
Proc. Administrativo 641/2024

De: Luiz S. - SEMFI-LICIT

Para: EXEC - Executivo Municipal - Prefeito 

Data: 08/02/2024 às 11:05:28

Setores envolvidos:

EXEC, SEMFI-LICIT

TERMO ADITIVO DE CONTRATO - DO VALOR.

 

 Documentos referente ao termo aditivo.

_

Luiz Ricardo Moro da Silva 

Diretor de Licitação

Anexos:

PARECER_JURIDICO_aditivo_supressao_e_acrescimo_lei_14133.pdf

PARECER_TE_CNICO_ADITIVO_DE_VALORES_PAVIMENTACAO_RIO_BOM_06_02_2024_Assinado_2_.pdf

PLANILHA_ADITIVO_Estrada_Sebastiao_Piassa_Assinado_2_.pdf

        1/14



PARECER JURÍDICO 

 

Assunto Supressão e Acréscimo 

Concorrência 05/2023 

 

Submetem a esta Assessoria Jurídica, para parecer, 

requerimento de supressão e acréscimo o processo licitatório em 

epigrafe.  

O pedido é legal, e feito com base nos serviços 

anteriores, para que o novo asfalto seja mais resistente, ou seja, ao invés 

de fazer, somente com 20 cm de pedra graduada, será retidão 05 cm de 

pedra graduada, e acrescentado 15 cm de pedra rachão, ou seja a 

base do asfalto ao invés de 20 cm, passara a ter 30 cm. 

Importante salientar que o valor aditivado, será para 

acrescentar o montante a mais de pedra que estava no projeto.    

Verifica-se que o contrato administrativo firmado entre as 

partes em consonância com a Lei de Licitações prevê a possibilidade solicitada, 

vejamos: 

Art. 125. Nas alterações unilaterais a que se refere o inciso I do caput do 

art. 124 desta Lei, o contratado será obrigado a aceitar, nas mesmas 

condições contratuais, acréscimos ou supressões de até 25% (vinte e 

cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato que se fizerem nas 

obras, nos serviços ou nas compras, e, no caso de reforma de edifício ou 

de equipamento, o limite para os acréscimos será de 50% (cinquenta por 

cento). 

Sendo assim, opino pela possibilidade de realização do 

aditivo requerido, vez que, a situação concreta esta devidamente justificada, 

nos termos do art. 125  da Lei 14.33/2021  

É o parecer. 

Rio Bom 07/02/2024.  

 

 

Henrique Germano Delben 

Assessor Jurídico – OAB/PR 51.159 

HENRIQUE 

GERMAN

O DELBEN

Assinado de forma 

digital por 

HENRIQUE 

GERMANO DELBEN 

Dados: 2024.02.07 

09:33:11 -03'00'

Proc. Administrativo 641/2024  |  Anexo: PARECER_JURIDICO_aditivo_supressao_e_acrescimo_lei_14133.pdf (1/1)        2/14



             PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BOM 
Estado do Paraná   

                          Av. Curitiba, Nº 65 – CNPJ : 757712120001-71 -  Fone: (043) 3468 1123 

            E-mail: prefeitura@riobom.pr.gov.br 

    

1 

 

 

                                                                                                                                     
     
                                                       Rio Bom, 06 de fevereiro de 2024  
 
 
Objeto: Contratação de Empresa Especializada , sob o regime de 
Empreitada Global, com fornecimento de matérias e mão de obra para 
Execução de Pavimentação em CBUQ no Trecho Final da Estrada Sebastião Piassa  
entre o Município de Rio Bom à Apucarana , com extensão de 980 metros , no 
Município de Rio Bom , com recursos das transferências Especiais do Governo Federal 
e Execução de sinalização completa do trecho que compreende a divisa do 
Município de Rio Bom X Apucarana: (ponte sobre o rio Rio Bom até o limite 
do perímetro urbano do Município de Rio Bom), conforme projeto de 
sinalização anexo ao processo. 

Empresa  :  EUROVIA – EMPRESA ASFÁLTICA LTDA - EPP 

 

              Contrato nº 001/2024 – Concorrência – 05/2023 
 
 

                          ADITIVO DE SERVIÇOS e VALORES  
 

 

                                     PARECER  TÉCNICO 
 

           Após a assinatura do Contrato pela Empresa EUROVIA – EMPRESA 
ASFÁLTICA LTDA – EPP , vencedora da Concorrência 05/2023 da obra de 
Pavimentação em CBUQ no Trecho Final da Estrada Sebastião Piassa ,conforme  
mencionado acima  e visita a Obra para início dos serviços , com o Responsável 
Técnico da Empresa Eurovia  e o Engenheiro Fiscal do Município ,  Sérgio 
Henrique Ribas Macuco , Engenheiro Civil CREA-PR-17.326/D , juntamente  
com  o Sr. Prefeito Municipal , Moisés José de Andrade , chegamos a 
conclusão que seria necessário que seja executada uma sub base em 
macadame seco , com espessura de 12 cm juntamente com a  base em brita 
graduada com espessura de 15 cm , para que se tenha uma base com maior 
resistência a passagem de veículos pesados , comum nesta estrada ; por 
esse motivo há a necessidade de Aditivo de Serviços e  Valores,  no 
valor de R$ 67.208,98 (sessenta e sete mil , duzentos e oito reais e 
noventa e oito  centavos ), referente a inclusão dos serviços de Macadame 
seco com espessura de 12 cm e brita graduada com espessura de 15 cm , 
suprimindo 5 cm de espessura , dos 20 cm de espessura que  constava na 
planilha de brita graduada , para que a base e sub-base  tenha uma 
resistência a compressão maior , adotando-se com espessura de 12 cm o 
Macadame Seco e  com 15 cm a brita graduada , proporcionando melhor 
compactação e resistência , da base e sub base. 

Proc. Administrativo 641/2024  |  Anexo: PARECER_TE_CNICO_ADITIVO_DE_VALORES_PAVIMENTACAO_RIO_BOM_06_02_2024_Assinado_2_.pdf (1/2)        3/14



             PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BOM 
Estado do Paraná   

                          Av. Curitiba, Nº 65 – CNPJ : 757712120001-71 -  Fone: (043) 3468 1123 

            E-mail: prefeitura@riobom.pr.gov.br 

    

2 

 

 

 
             Conforme exposto , concordamos com Aditivo de Serviços e  
Aditivo de Valores  , passando o Preço do Contrato nº 001/2024 , com A 
Empresa EUROVIA – EMPRESA ASFÁLTICA LTDA  – EPP  (vencedora da 
concorrência  05/2023 ) , com Preço Global de  R$ 832.789,13 (oitocentos 
e trinta e dois mil , setecentos e oitenta e nove reais e treze centavos , 
para o Preço  global para a execução do objeto do  contrato para  R$ 
899.998,11 ( oitocentos e noventa e nove mil , novecentos e noventa e 
oito reais e onze centavos ) , sem a necessidade de  Aditivo de 
Prorrogação de Prazo de Execução, os serviços serão concluídos , no 
prazo de execução do contrato 001/2024 ,  assinado entre as partes. 
  
 
 

                  
          Sendo esta a expressão da verdade, subscrevemo-nos  
 
 
 
 
           Atenciosamente 
 
 
 
 
 
                                                        ________________________                     
     Engenheiro Fiscal do Município                    
                                                         Sérgio Henrique Ribas Macuco                              
                                                         Engº Civil - CREA-PR-17.326/D     

SERGIO HENRIQUE 

RIBAS 

MACUCO:36300403

904

Assinado de forma digital por 

SERGIO HENRIQUE RIBAS 

MACUCO:36300403904 

Dados: 2024.02.07 16:28:21 

-03'00'

Proc. Administrativo 641/2024  |  Anexo: PARECER_TE_CNICO_ADITIVO_DE_VALORES_PAVIMENTACAO_RIO_BOM_06_02_2024_Assinado_2_.pdf (2/2)        4/14



      PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BOM CONCORRENCIA 05/2023

Estado do Paraná  
Av. Curitiba, Nº 65 – CNPJ: 757712120001-71 -  Fone: (043) 468 1123     DATA: 01/02/2024

                               gabineteprefeito@riobom.pr.gov.br

OBRA: PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA EM CBUQ                            ESTRADA 
SEBASTIÃO  PIASSA

Item DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS Unidade Quantidade
Preço Unitário 

(com BDI) (R$)

Preço Total (R$)

TOTAL GERAL R$ 899.998,11

1 SERVIÇOS PRELIMINARES R$ 2.739,20

1.1 PLACA DE OBRA 4,00 X 2,00 M, EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO, INCLUSIVE ARMAÇÃO EM MADEIRA E 

PONTALETES

un 1,00
2.739,20        

2.739,20

2. TERRAPLENAGEM - 13.415,49

2.1 Compactação de Aterros 100% P.N. m3 620,80 6,12               3.799,30

2.2 Escavação de mat. 1a. cat./sem transporte m3 620,80 4,01               2.489,41

2.3 Remoção de Revestimento Primário m3 620,80 11,48             7.126,78

3. BASE / SUB-BASE      -                 362.711,71

3.1 Regularização compac.subleito 100% PN m2 6208,00 3,87               24.024,96

3.2 Brita Graduada m3 931,20 199,91           186.156,19

3.2 MACADAME SECO m3 931,20 163,80           152.530,56

4. REVESTIMENTO - 444.206,64

4.1 Imprimação com  CM-30 - exclusive CM-30 m2 6208,00 0,45               2.793,60

4.2 Fornecimento de CM-30 - imprimação ton 7,45 5.521,27        41.133,46

4.3 Pintura de ligação com RR-1C - exclusive emulsão m2 6208,00 0,32               1.986,56

4.4 Fornecimento de emulsão RR-1C - pintura de ligaçãp ton 3,10 3.697,65        11.462,72

4.5 CBUQ - Novos traços - TRAÇO 6 - FAIXA "C" - (Quant. menor que 10.000 ton) ton 814,18 231,19           188.230,27

4.6 Fornecimento de CAP - CBUQ (Quantidade menor que 10.000 ton) ton 43,15 4.602,55        198.600,03

5. SERVIÇOS DE URBANIZAÇÃO - 19.271,90

5.1 Plantio de Grama em placas m2 1910,00 10,09             19.271,90

6. SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO - - 42.466,07

6.1 Faixa de Sinalização Horizontal c/tinta resina acrílica base solvente- (0,034 m2/m2) m2 465,60 28,27             13.162,51

Proc. Administrativo 641/2024  |  Anexo: PLANILHA_ADITIVO_Estrada_Sebastiao_Piassa_Assinado_2_.pdf (1/3)        5/14



6.2 PlacaPlaca sinalização refletiva-círculo (0,1964 m2/ud) + suporte MADEIRA sinalização refletiva-triângulo 

(0,1219 m2/ud) + suporte METÁLICO

un 32,00
422,17           

13.509,44

6.3 Placa sinalização refletiva-losango (0,2025 m2/ud) + suporte MADEIRA un 30,00 422,17           12.665,10

SERVIÇOS EXTRAS - SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO un

6.4 PLACA DE SINALIZAÇÃO C/ PELICULA REFLETIVA (COM SUPORTE,INSTALAÇÃO E TRANSPORTE) m2 6,30 496,67           3.129,02

7. ENSAIOS TECNOLÓGICOS (Os custos com mobilização e desmobilização de equipe e equipamentos para a 

extração de amostras para os ensaios tecnológicos, exceto da capa asfáltica, serão de responsabilidade 

da empresa executora da obra.)

- 15.187,09R$  

7.1 Ensaio de Massa Específica - In Situ - Método Frasco de Areia (Grau de Compactação) - Terraplenagem un 8,00
149,85           

1.198,80

7.2 Ensaio de Massa Específica - In Situ - Método Frasco de Areia (Grau de Compactação) - Reforço do Subleito un 8,00
149,85           

1.198,80

7.3 Ensaio de Massa Específica - In Situ - Método Frasco de Areia (Grau de Compactação) - Regularização e 

Compactação do Subleito

un 8,00
149,85           

1.198,80

7.4 Ensaio de Massa Específica - In Situ - Método Frasco de Areia (Grau de Compactação) - Base un 8,00
149,85           

1.198,80

7.5 Ensaio de Granulometria do Agregado un 8,00 135,57           1.084,56

7.6 Ensaio de Controle de Taxa de Aplicação de Ligante Betuminoso un 16,00 72,87             1.165,92

7.7 Ensaio de Percentagem de Betume - Misturas Betuminosas un 8,00 161,03           1.288,24

7.8 Ensaio de Controle do Grau de Compactação da Mistura Asfáltica un 8,00 76,79             614,32

7.9 Ensaio de Densidade do Material Betuminoso un 8,00 44,11             352,88

7.10 Ensaio de tracao por compressao diametral - misturas betuminosas un 8,00 90,81             726,48

7.11 Extração de corpo de prova de concreto asfáltico com sonda rotativa un 8,00 89,68             717,44

7.12 Mobilização e desmobilização de equipamento e equipe para extração de corpos de prova da capa 

asfáltica.

gb 1,00
4.442,05        

4.442,05

8 VALOR DA PROPOSTA  DA EMPRESA -  EUROVIA - CONCORRENCIA - 05/2023 832.789,13R$       
9 VALOR DO ADITIVO COM ACRÉSCIMO DE SERVIÇOS E VALORES 67.208,98R$         

10 VALOR  TOTAL DA OBRA  - ( LICITADO  + ADITIVO ) 899.998,11R$      

                                                                                   Rio Bom , 01 de fevereiro de 2024

_________________________________                     __________________________ __________________________________

 SÉRGIO HENRIQUE RIBAS MACUCO                   MOISÉ JOSÉ DE ANDRADE ISRAEL RAMOS DA COSTA

   ENGº CIVIL  - CREA - PR- 17.326/D                                      PREFEITO CREA PR 191865/D

ENGENHEIRO FISCAL DO MUNICÍPIO RESP. TÉCNICO EMPRESA

SERGIO HENRIQUE 

RIBAS 

MACUCO:363004039

04

Assinado de forma digital por 

SERGIO HENRIQUE RIBAS 

MACUCO:36300403904 

Dados: 2024.02.07 16:29:01 

-03'00'

MOISES JOSE DE 

ANDRADE:487450

81972

Assinado de forma digital por 

MOISES JOSE DE 

ANDRADE:48745081972 

Dados: 2024.02.07 16:29:14 

-03'00'

Proc. Administrativo 641/2024  |  Anexo: PLANILHA_ADITIVO_Estrada_Sebastiao_Piassa_Assinado_2_.pdf (2/3)        6/14



Ofício 238/2024        7/14



Ofício 238/2024

De: Luiz S. - SEMFI-LICIT

Para: EUROVIA- EMPRESA ASFALTICA LTDA

Data: 08/02/2024 às 14:06:25

Setores envolvidos:

EXEC, SEMFI-LICIT

TERMO ADITIVO PARA ASSINATURA.

 

 Prezados,

 

   segue termo aditivo conforme solicitado.

_

Luiz Ricardo Moro da Silva 

Diretor de Licitação

Anexos:

PRIMEIRO_TERMO_ADITIVO_CONCORRENCIA_PUBLICA_N_005_2023_VALOR.pdf

A
ss

in
ad

o 
po

r 
2 

pe
ss

oa
s:

  M
O

IS
É

S
 J

O
S

E
 D

E
 A

N
D

R
A

D
E

 e
 T

H
A

Y
Z

A
 R

A
Q

U
E

L 
S

IL
V

A
 E

 S
O

U
Z

A
 P

R
U

D
E

N
C

IO
 V

IT
O

R
IN

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//r

io
bo

m
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

29
1-

96
2D

-1
F

78
-3

C
B

F
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 6
29

1-
96

2D
-1

F
78

-3
C

B
F

Ofício 238/2024        8/14



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BOM 
Estado do Paraná 

Avenida Curitiba, 65 – CNPJ: 75. 771.212/ 0001-71 - Fone: (043) 3468-1123 
E-mail: licita@riobom.pr.gov.br 

 
 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 001/2024, VISANDO 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA, SOB REGIME DE EMPREITADA GLOBAL, 
COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS E MÃO DE OBRA 
PARA EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM C.B.U.Q. NO TRECHO FINAL DA 
ESTRADA SEBASTIÃO PIASSA ENTRE O MUNICÍPIO DE RIO BOM A APUCARANA 
COM EXTENSÃO DE 980 METROS, NO MUNICÍPIO DE RIO BOM-PR COM RECURSOS 
DAS TRANFERENCIAS ESPECIAS DO GOVERNO FEDERAL, REFERENTE À 
CONCORRÊNCIA Nº 005/2023. 
     
   À PREFEITURA DO MUNICIPIO DE RIO BOM - PR, pessoa jurídica de direito, 
público interno, devidamente cadastrada no CNPJ sob o nº 75.771.212/0001-71 com sede a Avenida Curitiba 
nº 65, na cidade de Rio Bom, Estado do Paraná, neste ato devidamente representado por seu Prefeito 
Municipal, Sr. MOISÉS JOSÉ DE ANDRADE, brasileiro, divorciado, portador do RG nº 36176326 
SSP/PR e CPF nº 487.450.819-72, residente à Avenida Curitiba, nº 15, Rio Bom Estado do Paraná; e do outro 
lado a empresa EUROVIA – EMPRESA ASFALTICA LTDA,  cadastrada no CNPJ: 34.429.296/0001-82 
situada na R. Pedro Paulo Fenato, n ° 200, Cond. Alto da Boa Vista Casa nº 15, Jard. Espanha, CEP: 86.802-
900 na cidade de Apucarana no Estado do Paraná, neste ato representada pela Senhora THAYZA RAQUEL 
SILVA E SOUZA PRUDENCIO VITORINO, brasileira, casada  residente e domiciliada à Rua Pedro 
Paulo Fenato, n°. 200 Jardim Espanha, Condomínio Alto da Boa Vista — Casa n. 15, Apucarana/Paraná, 
CEP: 86802-900, portadora da Cédula de Identidade Civil RG n°. 13.446.907-2, expedida pela Secretaria de 
Segurança Pública do Paraná, em 14/12/2011 e do CPF/MF n°. 014.231.281-92,  daqui a diante denominada 
de CONTRATATADA, tem entre si justa e acordada a celebração do presente contrato mediante as 
condições a seguir estabelecidas: 
 
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO VALOR 
  Fica aditivado o valor CONTRATO nº 001/2024, passando o valor total do contrato de R$ 
832.789,13 (oitocentos e trinta e dois mil , setecentos e oitenta e nove reais e treze centavos), para R$ 
899.998,11 (oitocentos e noventa e nove mil , novecentos e noventa e oito reais e onze centavos), valor 
aditivado de R$ 67.208,98 (sessenta e sete mil , duzentos e oito reais e noventa e oito centavos),  conforme 
parecer técnico, e jurídico em anexo, e com fundamento no Art. 65, da lei n° 8666/93. 

   
CLÁUSULA TERCEIRA – DA RETIFICAÇÃO 

Permanecem inalteradas as cláusulas e condições não modificadas direta ou indiretamente por este 
Instrumento.  
  

E por estarem de comum acordo firmam este Termo em 02 (duas) vias de igual teor e forma, na 
presença das testemunhas abaixo assinadas.  

 
Rio Bom, 08 de fevereiro de 2024. 

 
 
Moisés José de Andrade 

Prefeito Municipal 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BOM 
Contratante 
 
 

Thayza Raquel Silva e Souza Prudencio Vitorino  

Representante legal 
EUROVIA – EMPRESA ASFALTICA LTDA  
Contratante 
 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
2 

pe
ss

oa
s:

  M
O

IS
É

S
 J

O
S

E
 D

E
 A

N
D

R
A

D
E

 e
 T

H
A

Y
Z

A
 R

A
Q

U
E

L 
S

IL
V

A
 E

 S
O

U
Z

A
 P

R
U

D
E

N
C

IO
 V

IT
O

R
IN

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//r

io
bo

m
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

29
1-

96
2D

-1
F

78
-3

C
B

F
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 6
29

1-
96

2D
-1

F
78

-3
C

B
F

Ofício 238/2024        9/14



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 6291-962D-1F78-3CBF

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MOISÉS JOSE DE ANDRADE (CPF 487.XXX.XXX-72) em 08/02/2024 14:10:41 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

THAYZA RAQUEL SILVA E SOUZA PRUDENCIO VITORINO (CPF 014.XXX.XXX-92) em 08/02/2024

14:35:23 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: AC SOLUTI Multipla v5  <<  AC SOLUTI v5  <<  Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://riobom.1doc.com.br/verificacao/6291-962D-1F78-3CBF

Proc. Administrativo 1- 641/2024        10/14



  Proc. Administrativo 1- 641/2024

De: Luiz S. - SEMFI-LICIT

Para: EXEC - Executivo Municipal - Prefeito 

Data: 08/02/2024 às 16:56:07

 

_

Luiz Ricardo Moro da Silva 

Diretor de Licitação

Anexos:

PLANILHA_ADITIVO_Estrada_Sebastiao_Piassa_Assinado_ASSINADO.pdf

        11/14



      PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BOM CONCORRENCIA 05/2023

Estado do Paraná  
Av. Curitiba, Nº 65 – CNPJ: 757712120001-71 -  Fone: (043) 468 1123     DATA: 01/02/2024

                               gabineteprefeito@riobom.pr.gov.br

OBRA: PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA EM CBUQ                            ESTRADA 
SEBASTIÃO  PIASSA

Item DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS Unidade Quantidade
Preço Unitário 

(com BDI) (R$)

Preço Total (R$)

TOTAL GERAL R$ 899.998,11

1 SERVIÇOS PRELIMINARES R$ 2.739,20

1.1 PLACA DE OBRA 4,00 X 2,00 M, EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO, INCLUSIVE ARMAÇÃO EM MADEIRA E 

PONTALETES

un 1,00
2.739,20        

2.739,20

2. TERRAPLENAGEM - 13.415,49

2.1 Compactação de Aterros 100% P.N. m3 620,80 6,12               3.799,30

2.2 Escavação de mat. 1a. cat./sem transporte m3 620,80 4,01               2.489,41

2.3 Remoção de Revestimento Primário m3 620,80 11,48             7.126,78

3. BASE / SUB-BASE      -                 362.711,71

3.1 Regularização compac.subleito 100% PN m2 6208,00 3,87               24.024,96

3.2 Brita Graduada m3 931,20 199,91           186.156,19

3.2 MACADAME SECO m3 931,20 163,80           152.530,56

4. REVESTIMENTO - 444.206,64

4.1 Imprimação com  CM-30 - exclusive CM-30 m2 6208,00 0,45               2.793,60

4.2 Fornecimento de CM-30 - imprimação ton 7,45 5.521,27        41.133,46

4.3 Pintura de ligação com RR-1C - exclusive emulsão m2 6208,00 0,32               1.986,56

4.4 Fornecimento de emulsão RR-1C - pintura de ligaçãp ton 3,10 3.697,65        11.462,72

4.5 CBUQ - Novos traços - TRAÇO 6 - FAIXA "C" - (Quant. menor que 10.000 ton) ton 814,18 231,19           188.230,27

4.6 Fornecimento de CAP - CBUQ (Quantidade menor que 10.000 ton) ton 43,15 4.602,55        198.600,03

5. SERVIÇOS DE URBANIZAÇÃO - 19.271,90

5.1 Plantio de Grama em placas m2 1910,00 10,09             19.271,90

6. SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO - - 42.466,07

6.1 Faixa de Sinalização Horizontal c/tinta resina acrílica base solvente- (0,034 m2/m2) m2 465,60 28,27             13.162,51

Proc. Administrativo 641/2024  |  Anexo: PLANILHA_ADITIVO_Estrada_Sebastiao_Piassa_Assinado_ASSINADO.pdf (1/3)        12/14



6.2 PlacaPlaca sinalização refletiva-círculo (0,1964 m2/ud) + suporte MADEIRA sinalização refletiva-triângulo 

(0,1219 m2/ud) + suporte METÁLICO

un 32,00
422,17           

13.509,44

6.3 Placa sinalização refletiva-losango (0,2025 m2/ud) + suporte MADEIRA un 30,00 422,17           12.665,10

SERVIÇOS EXTRAS - SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO un

6.4 PLACA DE SINALIZAÇÃO C/ PELICULA REFLETIVA (COM SUPORTE,INSTALAÇÃO E TRANSPORTE) m2 6,30 496,67           3.129,02

7. ENSAIOS TECNOLÓGICOS (Os custos com mobilização e desmobilização de equipe e equipamentos para a 

extração de amostras para os ensaios tecnológicos, exceto da capa asfáltica, serão de responsabilidade 

da empresa executora da obra.)

- 15.187,09R$  

7.1 Ensaio de Massa Específica - In Situ - Método Frasco de Areia (Grau de Compactação) - Terraplenagem un 8,00
149,85           

1.198,80

7.2 Ensaio de Massa Específica - In Situ - Método Frasco de Areia (Grau de Compactação) - Reforço do Subleito un 8,00
149,85           

1.198,80

7.3 Ensaio de Massa Específica - In Situ - Método Frasco de Areia (Grau de Compactação) - Regularização e 

Compactação do Subleito

un 8,00
149,85           

1.198,80

7.4 Ensaio de Massa Específica - In Situ - Método Frasco de Areia (Grau de Compactação) - Base un 8,00
149,85           

1.198,80

7.5 Ensaio de Granulometria do Agregado un 8,00 135,57           1.084,56

7.6 Ensaio de Controle de Taxa de Aplicação de Ligante Betuminoso un 16,00 72,87             1.165,92

7.7 Ensaio de Percentagem de Betume - Misturas Betuminosas un 8,00 161,03           1.288,24

7.8 Ensaio de Controle do Grau de Compactação da Mistura Asfáltica un 8,00 76,79             614,32

7.9 Ensaio de Densidade do Material Betuminoso un 8,00 44,11             352,88

7.10 Ensaio de tracao por compressao diametral - misturas betuminosas un 8,00 90,81             726,48

7.11 Extração de corpo de prova de concreto asfáltico com sonda rotativa un 8,00 89,68             717,44

7.12 Mobilização e desmobilização de equipamento e equipe para extração de corpos de prova da capa 

asfáltica.

gb 1,00
4.442,05        

4.442,05

8 VALOR DA PROPOSTA  DA EMPRESA -  EUROVIA - CONCORRENCIA - 05/2023 832.789,13R$       
9 VALOR DO ADITIVO COM ACRÉSCIMO DE SERVIÇOS E VALORES 67.208,98R$         

10 VALOR  TOTAL DA OBRA  - ( LICITADO  + ADITIVO ) 899.998,11R$      

                                                                                   Rio Bom , 01 de fevereiro de 2024

_________________________________                     __________________________ __________________________________

 SÉRGIO HENRIQUE RIBAS MACUCO                   MOISÉ JOSÉ DE ANDRADE ISRAEL RAMOS DA COSTA

   ENGº CIVIL  - CREA - PR- 17.326/D                                      PREFEITO CREA PR 191865/D

ENGENHEIRO FISCAL DO MUNICÍPIO RESP. TÉCNICO EMPRESA

SERGIO HENRIQUE 

RIBAS 

MACUCO:363004039

04

Assinado de forma digital por 

SERGIO HENRIQUE RIBAS 

MACUCO:36300403904 

Dados: 2024.02.07 16:29:01 

-03'00'

MOISES JOSE DE 

ANDRADE:487450

81972

Assinado de forma digital por 

MOISES JOSE DE 

ANDRADE:48745081972 

Dados: 2024.02.07 16:29:14 

-03'00'

ISRAEL RAMOS 

DA 

COSTA:0773228

3902

Assinado de forma 

digital por ISRAEL 

RAMOS DA 

COSTA:07732283902

Proc. Administrativo 641/2024  |  Anexo: PLANILHA_ADITIVO_Estrada_Sebastiao_Piassa_Assinado_ASSINADO.pdf (2/3)        13/14



Proc. Administrativo 641/2024  |  Anexo: PLANILHA_ADITIVO_Estrada_Sebastiao_Piassa_Assinado_ASSINADO.pdf (3/3)        14/14



Ofício 238/2024

De: Luiz S. - SEMFI-LICIT

Para: EUROVIA- EMPRESA ASFALTICA LTDA

Data: 08/02/2024 às 14:06:25

Setores envolvidos:

EXEC, SEMFI-LICIT

TERMO ADITIVO PARA ASSINATURA.

 

 Prezados,

 

   segue termo aditivo conforme solicitado.

_

Luiz Ricardo Moro da Silva 

Diretor de Licitação

Anexos:

PRIMEIRO_TERMO_ADITIVO_CONCORRENCIA_PUBLICA_N_005_2023_VALOR.pdf
As

si
na

do
 p

or
 2

 p
es

so
as

:  
M

O
IS

ÉS
 J

O
SE

 D
E 

AN
D

R
AD

E 
e 

TH
AY

ZA
 R

AQ
U

EL
 S

IL
VA

 E
 S

O
U

ZA
 P

R
U

D
EN

C
IO

 V
IT

O
R

IN
O

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//r

io
bo

m
.1

do
c.

co
m

.b
r/v

er
ifi

ca
ca

o/
62

91
-9

62
D

-1
F7

8-
3C

BF
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 6
29

1-
96

2D
-1

F7
8-

3C
BF

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Rio Bom

Edição nº 2170
Ano 2024

Página 17 de 19

www.riobom.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Quinta-feira, 08 de Fevereiro de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.riobom.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

Prefeitura Municipal de Rio Bom
Licitações e Contratos

Termo Aditivo



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BOM 
Estado do Paraná 

Avenida Curitiba, 65 – CNPJ: 75. 771.212/ 0001-71 - Fone: (043) 3468-1123 
E-mail: licita@riobom.pr.gov.br 

 
 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 001/2024, VISANDO 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA, SOB REGIME DE EMPREITADA GLOBAL, 
COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS E MÃO DE OBRA 
PARA EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM C.B.U.Q. NO TRECHO FINAL DA 
ESTRADA SEBASTIÃO PIASSA ENTRE O MUNICÍPIO DE RIO BOM A APUCARANA 
COM EXTENSÃO DE 980 METROS, NO MUNICÍPIO DE RIO BOM-PR COM RECURSOS 
DAS TRANFERENCIAS ESPECIAS DO GOVERNO FEDERAL, REFERENTE À 
CONCORRÊNCIA Nº 005/2023. 
     
   À PREFEITURA DO MUNICIPIO DE RIO BOM - PR, pessoa jurídica de direito, 
público interno, devidamente cadastrada no CNPJ sob o nº 75.771.212/0001-71 com sede a Avenida Curitiba 
nº 65, na cidade de Rio Bom, Estado do Paraná, neste ato devidamente representado por seu Prefeito 
Municipal, Sr. MOISÉS JOSÉ DE ANDRADE, brasileiro, divorciado, portador do RG nº 36176326 
SSP/PR e CPF nº 487.450.819-72, residente à Avenida Curitiba, nº 15, Rio Bom Estado do Paraná; e do outro 
lado a empresa EUROVIA – EMPRESA ASFALTICA LTDA,  cadastrada no CNPJ: 34.429.296/0001-82 
situada na R. Pedro Paulo Fenato, n ° 200, Cond. Alto da Boa Vista Casa nº 15, Jard. Espanha, CEP: 86.802-
900 na cidade de Apucarana no Estado do Paraná, neste ato representada pela Senhora THAYZA RAQUEL 
SILVA E SOUZA PRUDENCIO VITORINO, brasileira, casada  residente e domiciliada à Rua Pedro 
Paulo Fenato, n°. 200 Jardim Espanha, Condomínio Alto da Boa Vista — Casa n. 15, Apucarana/Paraná, 
CEP: 86802-900, portadora da Cédula de Identidade Civil RG n°. 13.446.907-2, expedida pela Secretaria de 
Segurança Pública do Paraná, em 14/12/2011 e do CPF/MF n°. 014.231.281-92,  daqui a diante denominada 
de CONTRATATADA, tem entre si justa e acordada a celebração do presente contrato mediante as 
condições a seguir estabelecidas: 
 
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO VALOR 
  Fica aditivado o valor CONTRATO nº 001/2024, passando o valor total do contrato de R$ 
832.789,13 (oitocentos e trinta e dois mil , setecentos e oitenta e nove reais e treze centavos), para R$ 
899.998,11 (oitocentos e noventa e nove mil , novecentos e noventa e oito reais e onze centavos), valor 
aditivado de R$ 67.208,98 (sessenta e sete mil , duzentos e oito reais e noventa e oito centavos),  conforme 
parecer técnico, e jurídico em anexo, e com fundamento no Art. 65, da lei n° 8666/93. 

   
CLÁUSULA TERCEIRA – DA RETIFICAÇÃO 

Permanecem inalteradas as cláusulas e condições não modificadas direta ou indiretamente por este 
Instrumento.  
  

E por estarem de comum acordo firmam este Termo em 02 (duas) vias de igual teor e forma, na 
presença das testemunhas abaixo assinadas.  

 
Rio Bom, 08 de fevereiro de 2024. 

 
 
Moisés José de Andrade 

Prefeito Municipal 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BOM 
Contratante 
 
 

Thayza Raquel Silva e Souza Prudencio Vitorino  

Representante legal 
EUROVIA – EMPRESA ASFALTICA LTDA  
Contratante 
 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
2 

pe
ss

oa
s:

  M
O

IS
É

S
 J

O
S

E
 D

E
 A

N
D

R
A

D
E

 e
 T

H
A

Y
Z

A
 R

A
Q

U
E

L 
S

IL
V

A
 E

 S
O

U
Z

A
 P

R
U

D
E

N
C

IO
 V

IT
O

R
IN

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//r

io
bo

m
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

29
1-

96
2D

-1
F

78
-3

C
B

F
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 6
29

1-
96

2D
-1

F
78

-3
C

B
F

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Rio Bom

Edição nº 2170
Ano 2024

Página 18 de 19

www.riobom.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Quinta-feira, 08 de Fevereiro de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.riobom.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 6291-962D-1F78-3CBF

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MOISÉS JOSE DE ANDRADE (CPF 487.XXX.XXX-72) em 08/02/2024 14:10:41 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

THAYZA RAQUEL SILVA E SOUZA PRUDENCIO VITORINO (CPF 014.XXX.XXX-92) em 08/02/2024

14:35:23 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: AC SOLUTI Multipla v5  <<  AC SOLUTI v5  <<  Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://riobom.1doc.com.br/verificacao/6291-962D-1F78-3CBF

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Rio Bom

Edição nº 2170
Ano 2024

Página 19 de 19

www.riobom.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Quinta-feira, 08 de Fevereiro de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.riobom.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico


